

Офіційний веб-портал Верховної Ради України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/117-20>.

3. Про зайнятість населення: Закон України від 05.07.2012 № 5067-VI. Дата оновлення 13.02.2020. Офіційний веб-портал Верховної Ради України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5067-17>.
4. Про відпустки: Закон України від 15.11.1996 № 504/96-ВР. Дата оновлення 17.03.2020. Офіційний веб-портал Верховної Ради України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/504/96-%D0%B2%D1%80>.
5. Про затвердження Порядку проведення конкурсу на зайняття посад державної служби: постанова Кабінету Міністрів України від 25.03.2016 № 246. Дата оновлення 25.03.2020. Офіційний веб-портал Верховної Ради України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/246-2016-%D0%BF>.

Ключові слова: вакантна посада; законодавство з питань державної служби; конкурс; посада державної служби; процедура проведення конкурсу.

Ключевые слова: вакантная должность; законодательство по вопросам государственной службы; конкурс; должность государственной службы; процедура проведения конкурса.

Key words: vacant position; legislation concerning public service; tendering; civil service position; procedure of tendering process.

ЗОРИНА ОКСАНА ГРИГОРІВНА

*Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого,
аспірант кафедри адміністративного права
та адміністративної діяльності*

ПОРУШЕННЯ МИТНИХ ПРАВИЛ СТОСОВНО ВЕТЕРИНАРНИХ ПРЕПАРАТІВ

Порушення митних правил все більше займають місце в структурі правопорушень. Це пов'язано із поширенням митної справи в державі, із декриміналізацією так званої товарної контрабанди, в окремих випадках з метою виконання ратифікованих міжнародних Конвенцій та угод з протидії митним правопорушенням [1, с. 3]. Згідно положень Митного кодексу України термін «митні правила» визначено: як встановлений цим Кодексом та іншими актами законодавства України порядок переміщення товарів, транспортних засобів комерційного призначення через митний кордон України, пред'явлення їх митним органам для проведення митного контролю та митного оформлення, а також здійснення операцій з товарами, що перебувають під митним контролем, або контроль за якими покладено на митні органи цим Кодексом та іншими законами України (п.28 ст. 4) [2]. Тобто порушення даного порядку переміщення щодо ветеринарних препаратів і є порушенням митних правил.

У ст. 1 Закону України «Про ветеринарну медицину» ветеринарні препарати – це ветеринарні лікарські засоби, ветеринарні імунобіоло-

гічні засоби, антисептики, дезінфектанти, інсекто-акарициди, дерати-зациди, діагностикуми, що використовуються у ветеринарній медицині та тваринництві. Деталізовано, що ветеринарні лікарські засоби – це субстанції або їх комбінації, призначені для лікування та/або профілактики хвороб тварин або відновлення, корекції чи зміни фізіологічних функцій, обмінних процесів у тварин. Ветеринарна медицина – це діяльність, спрямована на збереження здоров'я і продуктивності тварин, запобігання їхнім хворобам та на захист людей від зоонозів і пріонних хвороб [3]. В цій же статті даного Закону ветеринарні препарати віднесені до товарів.

В МК України передбачено правову конструкцію «порушення митних правил». Ця дефініція визнана у ст. 458 МК України, а саме: як протиправні, винні (умисні або з необережності) дії чи бездіяльність, що посягають на встановлений цим Кодексом та іншими актами законодавства України порядок переміщення товарів, транспортних засобів комерційного призначення через митний кордон України, пред'явлення їх митним органам для проведення митного контролю та митного оформлення, а також здійснення операцій з товарами, що перебувають під митним контролем або контроль за якими покладено на митні органи цим Кодексом чи іншими законами України, і за які цим Кодексом передбачена адміністративна відповідальність [2]. У ст. 9 Кодексу України про адміністративні правопорушення (далі – КУпАП) зазначається поняття «адміністративного правопорушення (проступка)»: як протиправна, винна (умисна або необережна) дія чи бездіяльність, яка посягає на громадський порядок, власність, права і свободи громадян, на встановлений порядок управління і за яку законом передбачено адміністративну відповідальність [4]. Слід зазначити, що згідно зі ст. 2 КУпАП питання щодо адміністративної відповідальності за порушення митних правил регулюються МК України.

Враховуючи зміст положень ст. 458 МК України можна виділити такі ознаки правопорушення митних правил ветеринарних препаратів як: 1) є протиправна, винна (умисна або з необережності) дія чи бездіяльність; 2) посягає на порядок переміщення їх, пред'явлення ветеринарних препаратів і митним органам для проведення їх митного контролю та митного оформлення, а також; 3) при здійснення операцій з ветеринарними препаратами, що перебувають під митним контролем або контроль за якими покладено на митні органи; 4) протиправне діяння, тобто заборонений вчинок нормами митного права; 4) винна вчинку може бути в формі умислу або необережності; 5) караність, тобто покарання уповноваженими органами влади за правопорушення щодо ветеринарних препаратів, яке передбачається нормами митного права; 6) шкідливість правопорушення (посягання на встановлений порядок управління, громадський порядок, власність тощо).

Адміністративна відповідальність за порушення митних правил встановлюється МК України (ч. 1 ст. 459 МК України). Адміністративна відповідальність за правопорушення настає у разі, якщо ці правопорушення не тягнуть за собою кримінальну відповідальність (ч. 2 ст. 458 МК України). Суб'єктами адміністративної відповідальності за пору-

шення митних правил вчинені підприємствами – можуть бути посадові особи цих підприємств [2]. Під посадовими особами підприємств слід розуміти керівників та інших працівників підприємств (резидентів та нерезидентів), які в силу постійно або тимчасово виконуваних ними трудових (службових) обов'язків відповідають за додержання вимог, встановлених Митним кодексом, законами та іншими нормативно-правовими актами України, а також міжнародними договорами України, укладеними в установленому законом порядку [5]. А вчинені порушень митних правил суб'єктами адміністративної відповідальності також можуть бути громадяни, які на момент вчинення такого правопорушення досягли 16-річного віку. Шевчук О.М вказує для того, щоб фізична особа, яка скоїла правопорушення під час переміщення лікарських засобів, і підлягала за це адміністративній відповідальності, необхідна наявність складу правопорушення, що містить ознаки, які характеризують зовнішній акт поведінки особи, його спрямованість і наслідки, ознаки, а також самого порушника та його психічне ставлення до вчиненого [6, с. 192]. З цієї точкою зору слід погодитись.

За вчинення порушення митних правил ветеринарних препаратів можуть застосовуватись такі адміністративні стягнення: 1) попередження; 2) штраф; 3) конфіскація (ст. 461 МК України). Конфіскація ветеринарних препаратів при порушенні митних правил може застосовуватись як основне, так і додаткове адміністративне стягнення, а попередження або штраф можуть застосовуватись тільки як основний вид стягнення за вчинене правопорушення (ст. 462 МК України) [2].

Відповідальність за порушення митних правил ветеринарних препаратів може наставати за такими складами правопорушення, що визначені ст. ст. 472, 474, 476, 480, 483, 485 МК України [2]. Наприклад, 03 квітня 2019 року, працівники Львівської митниці ДФС у 32-річного мешканця Львівської області, який ввозив на митну територію України «крісла металеві», «листи з полівінілхлориду в рулонах» та «запасні частини до бурового ключа» під час митного контролю в пункті пропуску «Рава – Руська – Хребенне» в його автомобілі, крім задекларованих товарів, були виявлені «добавки для діти псів і котів», «тести діагностичні для псів та котів», «косметика для догляду за шкірою тварин» загальною вагою 323 кг та вартістю понад 463 тис. грн [7]. Вищенаведені дії мають ознаки порушення митних правил щодо ветеринарних препаратів, передбачені ч. 1 ст. 483 МК України за назвою «Переміщення або дії, спрямовані на переміщення товарів через митний кордон України з приховуванням від митного контролю». За таке порушення митних правил встановлено накладення штрафу в розмірі 100 відсотків вартості товарів – безпосередніх предметів порушення митних правил з конфіскацією цих товарів, а також товарів, транспортних засобів із спеціально виготовленими сховищами (тайниками), що використовувалися для переміщення товарів – безпосередніх предметів порушення митних правил через митний кордон України.

Таким чином, склад порушення митних правил ветеринарних препаратів складають такі елементи: 1) об'єкт порушення митних правил, 2) об'єктивна сторона, 3) суб'єкт порушення митних правил та

4) суб'єктивна сторона. Об'єкт порушення митних правил ветеринарних препаратів є суспільні відносини які регламентують порядок їх переміщення, і яким може бути завдана шкода чи на які здійснюється посягання. Об'єктивна сторона порушення митних правил ветеринарних препаратів – це сукупність передбачених законом ознак, які характеризують зовнішній вияв діяння, що посягає на об'єкти правової охорони, а також об'єктивні умови такого посягання. Суб'єктивна сторона порушення митних правил ветеринарних препаратів є психічне ставлення суб'єкта правопорушення (вина, мотив, мета). Має дві форми умисел та необережність. Суб'єкт порушення митних правил ветеринарних препаратів є громадяни (з 16-го віку), а при вчиненні порушень митних правил підприємствами – посадові особи цих підприємств. Під громадянами слід розуміти таких фізичних осіб як : громадян України, іноземців, осіб без громадянства.

Список використаної літератури:

1. Додін Є. В. Правова природа відповідальності за порушення митних правил / Є. В. Додін // Митна справа. – 2014. – № 5. – С. 3–6.
2. Митний кодекс України: Закон України від 13.03.2012 р. № 4495-VI // Відомості Верховної Ради України. – 2012. – № 44-45.– № 46-47. – № 48. – Ст. 552.
3. Про ветеринарну медицину: Закон України від 25.06.1992 р. № 2498-XII. URL. <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2498-12>. (дата звернення 22.04.2020).
4. Кодекс України про адміністративні правопорушення: Закон України від 07.12.1984 р. № 8073-X // Відомості Верховної Ради Української РСР. – 1984. – № 51. – Ст. 1122.
5. Адміністративна відповідальність за порушення митних правил. URL. <http://www.visnuk.com.ua/ua/pubs/id/7355> (дата звернення 22.04. 2020).
6. Шевчук О. М. Контроль та нагляд за переміщенням лікарських засобів через митний кордон України: монографія / О. М. Шевчук. – Х.: Право, 2014. – 272 с.
7. Працівники Львівської митниці ДФС виявили незаконне ввезення на митну територію України медичних ветеринарних препаратів. URL. <http://lv.sfs.gov.ua/media-ark/news-ark/373940.html> (дата звернення 22.04.2020)

Ключові слова: митні правила, ветеринарні препарати, порушення митних правил, адміністративна відповідальність, переміщення ветеринарних препаратів через митний кордон.

Ключевые слова: таможенные правила, ветеринарные препараты, нарушение таможенных правил, административная ответственность, перемещения ветеринарных препаратов через таможенную границу.

Key words: customs regulations, veterinary preparations, violation of customs regulations, administrative liability, movement of veterinary preparations across the customs border.